ATO DE RATIFICAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2019

 No cumprimento  do artigo  26,  caput,  da  Lei  8666/93 e  suas  alterações,  e  conforme justificativas
técnicas  e  jurídicas  contidas  no  Processo  de  Compras  PRC  34/2019,  RATIFICO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO Nº 05/2019, com base no art. 24, XIII da Lei 8.666/93, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO
MINEIRA DE MUNICÍPIOS – AMM, de CNPJ: 20.513.859/0001-01, no valor total de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais), referente às inscrições de Eleusis Paulo Radicchi Filho e Evelyn de Sousa Faria, no “Curso
de Compras  Diretas,  Dispensa,  Inexigibilidade  e  Credenciamento  Implantação  e  Operacionalização”,  a  ser
realizado em Belo Horizonte, nos dias 25 e 26 de março de 2019.

Pouso Alegre, 08 de março de 2019

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE

1 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1055m|mSexti-fecri,m08mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmmmmmm

m Anom06m-mEdcçãom1055mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmSexti-fecri,m08mdemiirçomdem2019

PORTARIA Nº 56 / 2019

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM COMO FISCAL TITULAR E
SUBSTITUTO  EM  CONTRATO  CELEBRADO  PELA  CÂMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições e em conformidade com o art. 308, inciso I, do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º Designa  como  fiscal  titular  e  fiscal  substituto,  respectivamente,  para
acompanhar e fiscalizar o contrato da Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

Empenh
o

OBJETO EMPRESA/CNPJ VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

Empenho
Global n°
30 / 2019

Análise de Água do
Fontanário Capitão

Geraldo Cunha

Engequisa
Engenharia

Química
Sanitária e
Ambiental

25.703.935/0001-65

26/02/201
9

25/02/202
0

Sebastião
Moreira

Matrícula184

Setor:
Patrimônio

Daniel César
Pereira

Matrícula 180

Setor:
Patrimônio

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante

do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 07 de março de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
Presidente da Mesa

2 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1055m|mSexti-fecri,m08mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 34/2019

DISPÕE SOBRE BAIXA DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL.

O Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Pouso Alegre,  Estado  de  Minas  Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que  o  controle  de  materiais  permanentes  é  efetuado  pelo
Setor de Patrimônio;

CONSIDERANDO que este Poder Legislativo nomeou, através da Portaria nº
33/2019, comissão especial de patrimônio, para proceder ao levantamento e a avaliação de bens, equipamentos,
materiais e serviços em geral, na forma da lei;

 CONSIDERANDO o  relatório  apresentado pelo  Setor  de  Patrimônio  de  bens
permanentes que estão sem condições de uso e de manutenção, que se encontram obsoletos, antieconômicos ou
inservíveis, pois foram usados por vários anos e são muito antigos e descontinuados pelos fabricantes, expede a
seguinte Portaria

 PORTARIA

 Art. 1º - Fica autorizada a baixa dos bens patrimoniais relacionados no Anexo I,
considerados como inservíveis por ocorrência de avarias, pelo desuso, bem como os gerados pelo desgaste
natural, que serão oferecidos em doação a entidades de classes, ou a entidades filantrópicas educacionais, sem
fins lucrativos ou a entidades do Município.

 Parágrafo  único  -  Os  bens  que  não  forem  aceitos  em  doação  e  que  pelas
características não puderem ser recuperados, serão incineração ou eliminados da forma adequada.

  Art.  2º -  Revogadas  as disposições  em contrário,  a presente Portaria  entra em
vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 08 de fevereiro de 2019.

Oliveira Altair Amaral
PRESIDENTE DA MESA

3 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1055m|mSexti-fecri,m08mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmmmmmm

4 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1055m|mSexti-fecri,m08mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmmmmmm

5 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1055m|mSexti-fecri,m08mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmmmmmm

		2019-03-08T13:31:22-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182